[image: image1.jpg]UNESPAR

Universidade Estadual do Parana

CONVOCAÇÃO Nº. 003/2019 - CAD
O Magnífico Reitor e Presidente do Conselho de Planejamento, Administração e Finanças – CAD da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, Prof. Antonio Carlos Aleixo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

CONVOCAR OS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CAMPUS E CONSELHEIROS ELEITOS DO CAD para a 3ª (terceira) Sessão Ordinária, que se realizará no dia  28 (vinte e oito) do mês de agosto do corrente ano, às 15h30min (quinze horas e trinta minutos), no Anfiteatro do Campus de Campo Mourão, sito à Avenida Comendador Norberto Marcondes, 733, Centro, Campo Mourão-PR.

PAUTA

I. Expediente:

1. Aprovação da ata da 2ª Sessão do CAD de 2019;

2. Comunicações.

II. Ordem do dia:

3. Apreciação/Deliberação sobre a solicitação de Licença Sabática da Professora Luciana Paula Castilho Barone, Centro de Área de Artes,Colegiado do Curso de Bacharelado em Artes Cênicas da UNESPAR Campus de Curitiba II (Processo nº 15.826.842-6);

4. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Cooperação entre a UNESPAR e o Colégio Estadual do Guatupê para o desenvolvimento do Projeto "Escola de Artes Itinerante" (Processo nº 15.840.576-8);

5. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Cooperação entre a UNESPAR e a Fundação Grupo O Boticário de Proteção a Natureza que visa o desenvolvimento de

Projetos nas áreas de Ensino, Pesquisa e Extensão, por meio do Curso de de Turismo e Meio Ambiente do Campus de Campo Mourão (Processo nº 15. 814.971-0);

Homologação do Termo de Convênio Internacional assinado “ad referendum” do CAD entre a UNESPAR por meio do Escritório de relações Internacionais e o The Home Project (Processo nº 15.885.428-7);

Apreciação/Deliberação sobre o Termo Cooperação entre a UNESPAR e a Prefeitura de Mato Rico com interveniência da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo, que visa desenvolver Projetos de ensino, Pesquisa e Extensão (Processo nº 15.919.028-5);

Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Cooperação de Estágio Nº. 12/2019, que celebram  entre si a Unespar e a EADBOX - Tecnologia para Educação que visa o desenvolvimento de atividades conjuntas de estágio não obrigatório (Processo nº 15.929.374-2);

9. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Cooperação entre a UNESPAR e a Agência de Integração de Estágios Moreno Pagan e Cia LTDA (Interhativa) que visa o desenvolvimento de atividades conjuntas de estágio (Processo nº 15.879.279-6);
10. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Cooperação entre a UNESPAR, por meio do campus de Paranavaí e o Hospital Santa Casa de Paranavaí, que visa o desenvolvimento do Projeto de Extensão "Educação Permanente para Residentes em Medicina” (Processo nº 15.938.387-3);

11. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Cooperação Técnica e Científica Nº 013/2019 entre a UNESPAR e a Academia de Ciências Forenses da Polícia Científica do Paraná, por meio da Secretaria de Estado da Segurança Pública e Administração Penitenciária - SESP, para o desenvolvimento de Curso de Pós-graduação Latu Sensu (Processo nº 15.798.481-0);

12. Apreciação/Deliberação sobre a adesão da UNESPAR como signatária aos Princípios para Educação Executiva Responsável –  PRME Chapter Brazil

baseado no Pacto Global das Nações Unidas visando a formação de lideranças que atuem no novo paradigma de sustentabilidade (Processo nº 15.953.982-2);
Paranavaí, 08 de agosto de 2019.

Antonio Carlos Aleixo

Reitor

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200